Дело № 5-13/36/2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении

01 января 2022  года

                        г. Джанкой

           Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 36 Джанкойского судебного  района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым - мировой судья судебного участка № 37 Джанкойского судебного  района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым Ястребов Дмитрий Александрович,

с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении                     - С.С. Ткаченко,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале судебного заседания судебного участка № 36 Джанкойского судебного района (Джанкойский судебный район и городской округ Джанкой) Республики Крым дело об административном правонарушении в отношении

Ткаченко СС, родившегося *** года, уроженца ***, гражданина Российской Федерации, имеющего *** образование, холостого, официально не трудоустроенного, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***,  паспорт гражданина Российской Федерации ***,

в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст.12.7 КоАП РФ,

                                            у с т а н о в и л :

           С.С. Ткаченко,  лишенный права управления транспортным средством, управлял транспортным средством при следующих обстоятельствах.

01.01.2022 в 04 часа 10 минут на *** С.С. Ткаченко, лишенный права управления транспортным средством, управлял транспортным средством *** с государственным регистрационным знаком ***.

С.С. Ткаченко в судебном заседании свою вину в совершении административного правонарушения признал полностью, пояснил, что 01.01.2022 действительно управлял транспортным средством лишенным таким правом, в содеянном раскаялся.
Выслушав пояснения С.С. Ткаченко, исследовав представленные и имеющиеся в материалах дела письменные доказательства, мировой судья находит виновность С.С. Ткаченко в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, установленной.
В соответствии с п. 2.1.1 Правил дорожного движения РФ водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им, для проверки в том числе водительское удостоверение на право управления транспортным средством соответствующей категории или подкатегории.

В соответствии с частью 2 статьи 12.7 КоАП РФ управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами является административным правонарушением.

Как усматривается из материалов дела, С.С. Ткаченко постановлением мирового судьи судебного участка № 34 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым от 24 декабря 2020 года, вступившим в законную силу 26 января 2021 года, был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 30 000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев. Вместе с тем, мировым судьей достоверно установлено, что С.С. Ткаченко 01.01.2022 в 04 часа 10 минут на ***, управлял транспортным средством Пежо 107 с государственным регистрационным знаком С 816 ТА 53.

Факт совершения С.С. Ткаченко указанного правонарушения подтверждается собранными по делу доказательствами, в том числе: сведениями, указанными в протоколе об административном правонарушении 40 АВ №099075 от 01 января 2022 года, который составлен уполномоченным на это должностным лицом с разъяснением предусмотренных прав и соответствует требованиям ст. 28.2 КоАП (л.д. 4), протоколом об отстранении от управления транспортным средством 82 ОТ 026222 от 01.01.2022, согласно которого при ведении видеозаписи С.С. Ткаченко отстранили от управления транспортным средством (л.д. 3), протоколом о задержании транспортного средства 82 ПЗ №043968 от 01.01.2022 (л.д. 6),  письменными объяснениями С.С. Ткаченко от 01.01.2022 (л.д. 7), протоколом об административном задержании 8210 № 002755 от 01.01.2022 (л.д. 9), протоколом о доставлении 61 ЕР 011015 от 01.01.2022 (л.д 11), карточкой административного правонарушения (л.д. 12), дополнением к протоколу об административном правонарушении №40 АВ099075 от 01.01.2022 имеющим сведения о том, что С.С. Ткаченко значится среди лишенных права управления транспортными средствами по состоянию на 01.01.2022 (л.д. 15), информацией с базы ФИС ГИБДД-М (л.д. 14), сведениями о том, что по ст. 264.1 УК РФ С.С. Ткаченко к уголовной ответственности не привлекался (л.д. 17), а также его показаниями, данными в судебном заседании и другими материалами дела.

Имеющиеся в материалах дела доказательства, каждое из которых обладает признаками относимости, допустимости и достоверности, в своей совокупности являются достаточными для полного, всестороннего и объективного рассмотрения дела, а также для вывода о доказанности виновности С.С. Ткаченко в совершении вмененного ему административного правонарушения.

Протокол об административном правонарушении составлен в соответствии со ст. 28.2 КоАП РФ, в нем отражены все сведения, необходимые для разрешения дела. Права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ и ст. 51 Конституции РФ, С.С. Ткаченко разъяснены, копия протокола вручена ему в установленном законом порядке.

Изложенное свидетельствует о том, что С.С. Ткаченко совершил административное правонарушение, которое мировой судья квалифицирует по ч. 2 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.

Согласно разъяснениям, содержащимся в п.8 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 25.06.2019 № 20 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», лишенным права управления транспортными средствами является лицо, которому на основании вступившего в законную силу постановления по делу об административном правонарушении назначено административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами (статья 3.8 КоАП РФ),  либо в отношении которого имеется вступивший в законную силу приговор суда о назначении наказания в виде лишения права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами (статья 47 Уголовного кодекса Российской Федерации).

При этом лишение лица права управления транспортными средствами означает, что это лицо одновременно лишается права управления всеми транспортными средствами независимо от того, транспортным средством какой категории (подкатегории) оно управляло в момент совершения административного правонарушения.

В соответствии с ч.1, ч. 2 ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела; эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными КоАП РФ, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

В соответствии со статьей 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного Постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений. При этом статьей 26.1 данного Кодекса к обстоятельствам, подлежащим обязательному выяснению по делу об административном правонарушении, отнесены виновность лица в совершении правонарушения  и иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, а также причины и условия совершения административного правонарушения.

Во взаимосвязи со статьей 2.1 КоАП РФ, закрепляющей общие основания привлечения к административной ответственности и предусматривающей необходимость доказывания наличия в действиях (бездействии) физического (юридического) лица признаков противоправности и виновности, статьей 26.11 КоАП РФ о законодательно установленной обязанности судьи оценивать доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности, учитывая последовательность представленных и исследованных доказательств, то, что они полностью согласуются между собой, оценив их с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а в их совокупности – достаточности, мировой судья кладет их в основу постановления и приходит к заключению, что действия С.С. Ткаченко правильно квалифицированы по  ч.2 ст.12.7 КоАП РФ, так как он, лишенный права управления транспортными средствами, управлял транспортным средством.

Назначая С.С. Ткаченко административное наказание, мировой судья учитывает характер совершенного им административного правонарушения, конкретные обстоятельства дела, данные о его личности, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, в частности  признание С.С. Ткаченко вины, раскаяние в содеянном.

Отягчающих обстоятельств по делу не установлено.

 Принимая во внимание изложенное, а также характер совершенного правонарушения, конкретные обстоятельства дела, данные о личности С.С. Ткаченко, мировой судья считает необходимым назначить С.С. Ткаченко административное наказание в виде административного штрафа.

Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, также не установлено.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 29.10 - 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья, -

п о с т а н о в и л :

Ткаченко СС признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей 00 копеек.

Сумма административного штрафа подлежит перечислению на следующие реквизиты: получатель: УФК по Республике Крым (МО МВД России «Джанкойский»); р/с 03100643000000017500 в Отделение Республика Крым Банка России, БИК 013510002, к/с 40102810645370000035, КБК 18811601123010001140, ОКТМО 35709000, ИНН 9105000117, КПП 910501001, УИН 18810491221800000016, наименование платежа – административный штраф по постановлению №5-13/36/2022 от 01.01.2022.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.

Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Разъяснить С.С. Ткаченко, право на обращение в суд с заявлением о рассрочке или отсрочке уплаты административного штрафа в соответствии со ст. 31.5 КоАП РФ.

Разъяснить С.С. Ткаченко положения ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в соответствии с которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Настоящее постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня его вручения или получения копии постановления в Джанкойский районный суд через мирового судью судебного участка № 36 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым либо непосредственно в Джанкойский районный суд Республики Крым.

Мировой судья

Д.А. Ястребов